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Opis założeń do sporządzenia aneksu do PUL Nadleśnictwa Gidle ustalającego 
Zadania Ochronne dla obszaru Natura 2000 „Dolina Górnej Pilicy” dla gruntów 
zarządzanych przez w/w nadleśnictwo.

Specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Górnej Pilicy PLH260018 na gruntach 
w zarządzie Nadleśnictwa Gidle zajmuje powierzchnię ok. 180,5981 ha. Obszar Natura 
2000 posiada statut obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty, zatwierdzonego 
decyzją Komisji Europejskiej 2011/64/UE z dnia 10 stycznia 2011 r. w sprawie przyjęcia 
na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG czwartego zaktualizowanego wykazu terenów 
mających znaczenie dla Wspólnoty składających się na kontynentalny region 
biogeograficzny (notyfikowana jako dokument nr C(2010) 9669) - Dziennik Urzędowy 
Unii Europejskiej L 33 z 08.02.2011.
Rzeka Pilica stanowi jeden z większych ciągów ekologicznych zlokalizowanym 
w naturalnej dolinie rzecznej. Krajobraz przez który płynie jest urozmaicony - gęste 
zarośla wierzbowe oraz lasy nadrzeczne, o silnie zróżnicowanych drzewostanach, 
którym towarzyszą podmokłe łąki, charakteryzujące się dużą różnorodnością 
biologiczną: bogactwem fauny i flory, zwłaszcza gatunków związanych z siedliskami 
wilgotnymi. Występują tutaj zbiorowiska łąkowe (6410 i 6510), bardzo dobrze 
zachowane lasy łęgowe, bory bagienne, rzadziej bory chrobotkowe. Obszar ma też 
znaczenie dla ochrony starorzeczy. W ostoi zlokalizowane są liczne populacje gatunków 
roślin chronionych i ginących.
Dolina Górnej Pilicy należy do najistotniejszych ostoi fauny w Polsce środkowej. Jedne 
z najliczniejszych i najlepiej zachowanych populacji w tej części kraju mają tu: bóbr 
europejski, traszka grzebieniasta, kumak nizinny, minóg, koza, głowacz białopłetwy, 
trzepla zielona, czerwończyk fioletek i zatoczek łamliwy. Przy czym populacje trzepli 
zielonej, czerwończyka fioletka i zatoczka łamliwego należą do kluczowych w skali kraju.
Wśród rozlewisk Dolinie Pilicy występują liczne mikrosiedliska dogodne dla 
występowania poczwarówki jajowatej. Pilica i jej dopływy są dobrym siedliskiem dla 
występowania skójki gruboskorupowej. Istotne w skali regionu są populacje: pachnicy 
dębowej, piskorza, modraszka telejusa i modraszka nausitousa.
Zróżnicowana pod względem składu i wilgotności gleba, a także ekstensywne 
użytkowanie użytków zielonych stworzyły bardzo ciekawy, mozaikowy układ siedlisk, 
poczynając od kserotermicznych po bagienne. Na obszarze Natura 2000 występuje 
wiele typów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG i gatunków z Załącznika 
II tej dyrektywy. Odnotowano tu również występowanie gatunków roślin naczyniowych, 
w tym rzadkich, zagrożonych i prawnie chronionych. Pilica jest ważną rzeką z punktu 
widzenia ochrony ichtiofauny (występują tu gatunki ryb z Załącznika II Dyrektywy Rady 
92/43/EWG), jest również zasiedlona przez bobry i wydry.
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Przedmiotami ochrony na obszarze wg Standardowego Formularza Danych są 
następujące siedliska przyrodnicze i gatunki zwierząt:
 2330 Wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi Corynephorus Agrostis
 3130 Brzegi lub osuszone dna zbiorników wodnych ze zbiorowiskami z Littorelletea 

Isoeto-Nanojuncetea
 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami 

z Nympheion, Potamion
 3260 Nizinne i podgórskie rzeki ze zbiornikami włosieniczników Ranunculion 

fluitantis
 3270 Zalewane muliste brzegi rzek z roślinnością Chenopodion rubri p.p. i Bidention
 4030 Suche wrzosowiska Calluno-Genistion, Pohlio-Callunion, Calluno-

Arctostaphylion
 6230 Górskie i niżowe murawy bliźniczkowe Nardetalia
 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe Molinion
 6430 Ziołorośla górskie Adenostylion alliariae i ziołorośla nadrzeczne Covolvuletalia 

sepium
 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie Arrhenatherion elatioris
 7110 Torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą
 7120 Torfowiska wysokie zdegradowane, lecz zdolne do naturalnej i stymulowanej 

regeneracji
 7140 Torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością 

z Scheuchzerio-Caricetea)
 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny Galio-Carpinetum, Tilio-

Carpinetum
 91D0 Bory i lasy bagienne Vaccinio uliginosi-Betuletum pubescentis Vaccinio 

uliginosi-Pinetum Pino mugo-Sphagnetum Sphagno girgensohnii-Piceetum 
i brzozowo-sosnowe bagienne lasy borealne

 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe Salicetum albo-fragilis, 
Populetum albae, Alnenion glutinosa-incanae i olsy źródliskowe

 91T0 Sosnowy bór chrobotkowy Cladonio-Pinetum Peucedano-Pinetum
 4056 Zatoczek łamliwy Anisus vorticulus
 1308 Mopek zachodni Barbastella barbastellus
 1188 Kumak nizinny Bombina bombina
 1337 Bóbr europejski Castor fiber
 1149 Koza pospolita Cobitis taenia
 1163 Głowacz białopłetwy Cottus gobio
 2484 Minóg ukraiński Eudontomyzon mariae
 1082 Kreślinek nizinny Graphoderus bilineatus
 1355 Wydra europejska Lutra lutra
 1060 Czerwończyk nieparek Lycaena dispar
 4038 Czerwończyk fioletek Lycaena helle
 1145 Piskorz Misgurnus fossilis
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 1324 Nocek duży Myotis myotis
 1037 Trzepla zielona Ophiogomphus cecilia
 1084 Pachnica dębowa Osmoderma eremita
 6179 Modraszek nausitous Phengaria nausithous
 6177 Modraszek teleju Phengaris teleius
 1146 Koza złotawa Sabanejewia aurata
 1166 Traszka grzebieniasta Triturus cristatus
 1032 Skójka gruboskorupowa Unio crassus
 1014 Poczwarówka zwężona Vertigo angustior
 1016 Poczwarówka jajowata Vertigo moulinsiana

Lista przedmiotów ochrony ww. obszaru Natura 2000 może jednak ulec weryfikacji 
w toku prac nad dokumentacją.

Aneks do PUL ustalający Zadania Ochronne dla obszaru Natura 2000 „Dolina Górnej 
Pilicy” dla gruntów zarządzanych przez Nadleśnictwo Gidle będzie miał formę 
uzupełniającej dokumentacji urządzeniowej w postaci osobnego załącznika pt. „Zadania 
Ochronne” do Programu Ochrony Przyrody (osobny tom). Efektem końcowym 
opracowania będzie powstanie dokumentu urządzeniowego uwzględniającego zakres 
zadań ochronnych, o którym mowa w art. 28 ust. 10 ustawy o ochronie przyrody, który 
zostanie skierowany w postaci Aneksu do PUL do Ministra Środowiska celem jego 
zatwierdzenia. Po zatwierdzeniu Aneksu przez Ministra Środowiska, Regionalna 
Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach przekaże dokumentację Zadań 
Ochronnych do właściwych Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska.
Dokumentacja winna być sporządzona zgodnie z zakresem ujętym w Rozporządzeniu 
Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 roku w sprawie sporządzania projektu planu 
zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. 34 poz. 186) - na podstawie art. 28 
ust. 13 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.

Zadania Ochronne są narzędziem zarządzania zasobami przyrody, dla których 
wyznaczono obszar Natura 2000. Podstawowym celem opracowania zadań ochronnych 
jest jak najszybsze rozpoczęcie działań niezbędnych dla skutecznej ochrony, czyli 
zapewnienie, że gatunki, dla ochrony których wyznaczono obszar, nie zostaną utracone. 
Dokument ma określić aktualny stan przedmiotów ochrony, zagrożenia dla utrzymania 
lub osiągnięcia ich właściwego stanu przez co należy rozumieć zapewnienie ciągłości 
istnienia siedlisk przyrodniczych na danym terenie oraz niezbędne działania ochronne 
ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie, a także terenu i terminu 
ich wdrażania.
W tym celu konieczne jest:
- zebranie, zweryfikowanie, przeanalizowanie i wykorzystanie istniejących informacji o 
obszarze Natura 2000,
- ustalenie, jakiej wiedzy i informacji brakuje, następnie zaplanowanie i zorganizowanie 
jej uzupełnienia,
- uzgodnienie realizacji działań ochronnych, które trzeba jak najszybciej podjąć,
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- rozstrzygnięcie, czy i kiedy należy dla obszaru lub jego części opracować plan ochrony.

1. Założenia podstawowe: 
1) wyznaczenie zadań ochronnych na okres obowiązywania (zgodnie z art. 28 ustawy z 
dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody dla obszarów Natura 2000);
2) zapewnienie, że gatunki, dla ochrony których wyznaczono obszar, nie zostaną 
utracone;
3) zapewnienie ciągłości istnienia gatunków na danym terenie oraz identyfikacja 
niezbędnych działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 
wykonanie, a także terenu i terminu ich wdrażania;
4) ustalenie działań ochronnych o charakterze „celowościowym”, tj. skoncentrowanych 
na osiągnięciu określonych efektów.

2. Założenia szczegółowe:
1) ustalenie kierunku ochrony na podstawie weryfikacji aktualnego stanu chronionych 
gatunków oraz tendencji zachodzących zmian (utrzymanie, zmniejszanie lub wzrost 
zajmowanych stanowisk występowania). Dążenie do zapewnienia stanu środowiska, 
umożliwiającego utrzymanie gatunków;
2) ustalenie metod przeciwdziałania i ograniczenia następujących zidentyfikowanych 
zagrożeń dla utrzymania właściwego stanu ochrony gatunków, będących przedmiotami 
ochrony w ww. obszarze Natura 2000: uprawa, nawożenie/nawozy sztuczne, tereny 
zurbanizowane, tereny zamieszkane, odpady, ścieki, regulowanie (prostowanie) koryt 
rzecznych i zmiana przebiegu koryt rzecznych. intensywna hodowla ryb, intensyfikacja, 
zanieczyszczenie wód powierzchniowych, zasypywanie terenu, melioracje i osuszanie 
– ogólnie, usuwanie osadów (mułu...), modyfikowanie funkcjonowania wód – ogólnie, 
pobór wód z wód powierzchniowych polowanie i pozyskiwanie dzikich zwierząt pojazdy 
zmotoryzowane drogi, autostrady problematyczne gatunki rodzime wycinka lasu, 
usuwanie martwych i umierających drzew.
3) określenie ewentualnych innych zagrożeń dla stanu zachowania chronionych 
gatunków oraz sposobów przeciwdziałania ich skutkom;
4) ustalenie działań w zakresie monitoringu;
5) określenie wskazań do dokumentów planistycznych;
6) określenie przesłanek sporządzania planu ochrony;
7) stworzenie ewentualnego projektu weryfikacji Standardowego Formularza Danych 
obszaru i jego granic. 

Struktura i zawartość takiego planu jest ściśle określona treścią ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2018 poz. 1614 z późn. zm.) i zawiera:
1. opis granic obszaru i mapę obszaru Natura 2000;
2. identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu 
ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących 
przedmiotami ochrony;
3. cele działań ochronnych;
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4. określenie działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 
wykonanie i obszarów ich wdrażania, w tym w szczególności działań dotyczących:
a) ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk;
b) monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji celów;
c) uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiotach ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony;
5. wskazania do zmian w istniejących studiach uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego, planach zagospodarowania przestrzennego województw oraz planach 
zagospodarowania przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego 
i wyłącznej strefy ekonomicznej dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń 
wewnętrznych lub zewnętrznych, jeżeli są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia 
właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla 
których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000;
6. wskazanie terminu sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub 
całości obszaru.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach zorganizuje spotkania 
dyskusyjne z organem nadzorującym – Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska, 
których głównym zadaniem będzie wnikliwa dyskusja kolejnych etapów powstawania 
projektu zadań ochronnych.

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Katowicach zamieści informację 
o przystąpieniu do sporządzania aneksu do PUL Nadleśnictwa Gidle ustalającego 
Zadania Ochronne dla obszaru Natura 2000 „Dolina Górnej Pilicy” dla gruntów 
zarządzanych przez w/w nadleśnictwo.

Hubert Wiśniewski
Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki Leśnej

/dokument podpisany elektronicznie/
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